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I. Úvod
Hazard je v dnešní době velmi populární formou zábavy, avšak hranice mezi

rekreačním a patologickým hraním bývá tenká, neboť gamblerství často spouští první

výhra (Nešpor, 2011). Vzhledem ke svým zkušenostem v oblasti primární prevence jsem si

vědoma, že problém patologického hráčství není obvykle diskutovaným tématem. Proto

jsem si za předmět své bakalářské práce zvolila právě oblast gamblerství, neboť jsem

názoru, že patologickému hráčství by se mělo věnovat mnohem více pozornosti.

Ačkoli se patologičtí hráči odhodlají k abstinenci, často se stává, že ji poruší a

znovu se navracejí k hazardnímu hraní. Ústav zdravotnických informací a statistiky České

republiky uvádí, že v roce 2010 se poprvé léčila s patologickým hráčstvím asi třetina všech

léčených s touto diagnózou. Dvě třetiny gamblerů se pokoušelo se svou závislostí přestat

již minimálně podruhé (ÚZIS ČR, 2011). Cílem mého výzkumu je zjistit Reflexe

abstinujících patologických hráčů na již proběhlé lapsy a relapsy. Výsledky mohou

pomoci při léčbě a následné abstinenci gamblerů, neboť pokud osvětlím celý průběh

porušení abstinence a důvody, proč se hráči vrátili ke své herní kariéře, může to být pro

ostatní abstinující varováním před nebezpečím recidivy.

V první části se zaměřuji na teoretické zakotvení celé práce. Uvádím zde

diagnostiku patologického hráčství a průběh hráčské kariéry. Dále se zaměřuji na přístupy

v léčbě gamblerství a místa, kam se mohou hráči se svým problémem obrátit. Objasňuji i

pojem abstinence a recidivy a nakonec i faktory, které porušení abstinence ovlivňují.

V empirické části popisuji volbu výzkumné strategie, techniku sběru dat, výběr

vzorku a následnou analýzu dat. Metodou otevřeného kódování se mi podařilo obdržet

Reflexe abstinujících patologických hráčů na již proběhlé lapsy a relapsy.

II. Teoretická část

1 Patologické hráčství

1.1 Historie patologického hráčství

Patologické hráčství se nejprve považovalo za neurózu. Jedinci, kteří propadli

hazardu, byli pokládáni za narcisty či masochisty stíhané pocity viny. Freud například
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vysvětloval hazardní hraní jako způsob sebekárání. Bergler pak nahlížel na hraní jako na

formu „psychického masochismu“, kdy se člověk trýzní pocity viny a úzkostí z možné

prohry (Freud, Bergler in Prunner 2008).

Na rozdíl od jiných závislostí a návykového chování se však na patologické

hráčství nahlíží jako na nemoc poměrně krátkou dobu. Americká psychiatrická asociace

(DSM-IV) zařadila patologické hráčství do klasifikace nemocí v roce 1980 (Občané proti

závislostem, 2011).

První vlna hazardních hráčů se u nás objevila později než v Americe. Před rokem

1989 bychom málokdy narazili na člověka, který by byl závislý pouze na hazardní hře.

Běžnější byla kombinace závislosti na hře a alkoholu. Nešpor poukazuje na skutečnost,

že s „čistými“ hazardními hráči se začal setkávat až po roce 1989. To je zřejmě důvodem,

proč se u nás diagnóza patologického hráčství používá až od 1.1. 1994 (Nešpor 2006a,

2001).

1.2 Diagnostické nástroje

Sanju George a Vijaya Murali uvádějí základní diagnostické nástroje

používané pro určení patologického hráčství (George and Murali, 2005). Jsou jimi:

· diagnostická kritéria MKN-10: F63.0 (World Health Organization, 1992);

· diagnostická kritéria DSM-IV: 312.31(American Psychiatric Association, 1994);

· The South Oaks Gambling Screen (SOGS; Lesieur and Blume, 1987);

· The Lie/Bet Questionnaire (Johnson et al, 1997);

· Gamblers Anonymous´s Twenty Questions (the GA-20; Gamblers Anonymous,

2005).

V České republice se k určení patologické hráčství užívá 10. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10), uvedla jsem však i diagnostické nástroje používané

v zahraničí, neboť ve své práci čerpám i ze zahraničních zdrojů. MKN-10 zařazuje

patologické hráčství mezi Poruchy duševní a poruchy chování do podkategorie Nutkavé a

impulzivní poruchy (F63). Do této kategorie patří i mimo jiné například patologické

zakládání požárů (pyromanie), patologické krádeže (kleptomanie) či vytrhávání vlasů

(trichotillomanie). Patologické hráčství (F63.0) je zde popsáno jako porucha, která je

typická opakováním se epizod hráčství. Ty u člověka dominují na úkor jeho sociálního,

materiálního, rodinného a pracovního života (MKN-10, 1993).
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Je však důležité odlišovat patologické hráčství od:

1) hráčství a sázkařství – kdy jedinci hrají pro vzrušení či výhru, avšak jakmile s sebou hra

nese negativa, jako jsou prohry či nepokoje v rodině, omezí ji;

2) nadměrné hráčství u manických pacientů;

3) hráčství u sociopatických osobností – tito lidé trpí poruchou sociálního chování, jednají

agresivně a postrádají empatii (Nešpor, 2007).

1.3 Patogeneze

Žádný člověk se nestane závislým během jediné hry. Je však pravda, že právě tato

první hra je rozhodujícím činitelem, který může nastartovat kariéru patologického hráčství.

Pokud člověk při první hře prohraje a otráveně odchází s prázdnými kapsami domů, má

větší šanci, že ho tato událost natolik znechutí, že už ji nebude chtít nikdy zopakovat.

Pokud však během chvilky vyhraje vysoký obnos, utvrdí ho to v domněnce, že hazard je

výnosná a dobrá činnost. MUDr. Nešpor uvádí, že nejhorší je pro hráče právě výhra. Ta u

něj vyvolává nutkání ke hře, kterému se velmi těžko odolává (Nešpor, 2006a).

Přechod rekreačního hráče k hráči patologickému bychom mohli podle Custera

rozdělit do tří fází:

1. Fáze výher

Tato fáze s sebou nenese žádné větší problémy. Hráč doufá, že vyhraje, a pokud se

tak stane, snaží se více proniknout do hry, zjistit různé strategie, jak výhry znovu

dosáhnout. Roste mu sebevědomí a začíná se domnívat, že za výhru vděčí vlastním

dovednostem než pouhé náhodě. Začíná sázet více a častěji, aby výhru zopakoval.

Upřednostňuje hru před jinými aktivitami. Postupně tvrdí, že vyhrál, i když to tak není.

2. Fáze prohrávání

V této fázi se již většinou jedná o patologické hráčství. Hráč se zabývá hlavně

hraním, se kterým se někdy snaží i přestat. Pro tuto fázi je typický tzv. „chasing“1, kdy se

hráč snaží vyhrát své peníze zpět. Sází vyšší částky a častěji. Pokud již nemá peníze,

půjčuje si, avšak splátky nedodržuje. Začíná tajit své hraní před blízkými lidmi. Trpí tím i

jeho psychika, neboť se cítí podrážděně a neklidně. V této fázi nastává tzv. „crunch“2, kdy

hráči dojdou peníze. Pokud blízcí jeho dluhy uhradí, ale donutí ho abstinovat, je to skvělá

možnost, jak závislosti uniknout. Když však jeho dluhy budou opakovaně platit, bude se na

1 chasing – stíhání, štvaní výhry (Nešpor, 1994)
2 crunch – bod zlomu (Nešpor, 1994)

9

ně spoléhat pořád. Pokud nemá jiné zdroje peněz, může se dopustit i kriminální činnosti.

3. Fáze zoufalství

V této chvíli již o hráči lidé vědí, že si půjčuje a dluhy nesplácí. Za jeho nezákonná

jednání přicházejí sankce. Cítí se osaměle, lituje se a často trpí depresemi. Stále sní o velké

výhře a stále prohrává. Kvůli gamblerství dochází často k rozpadu rodiny, k úniku od

reality pomocí jiných návykových látek. Objevují se i sebevražedné myšlenky (Custer in

Nešpor, 1994).

Podle Rosenthala 1992 – existuje i čtvrtá fáze:

4. Fáze rezignační

Pokud ho v této fázi nějaká blízká osoba vybízí k léčení, vyhledává závislý

lékařskou pomoc. Mohou se objevit i různé psychické poruchy, jako jsou deprese a

sebevražedné myšlenky (Rosenthal in Prunner, 2008).

Patologické hraní se podobá závislostem na návykových látkách hned v několika

směrech. Stejně jako drogově závislý musí zvyšovat svou denní dávku drogy, musí i hráč

zvyšovat množství peněz, které vsadí, aby dosáhl stejně vysokého uspokojení. Ačkoli si při


[…]


http://psycnet.apa.org/index.cfm?fa=buy.optionToBuy&id=1997-05068-019

[staženo 4. 4. 2012]

GEORGE, Sanju a MURALI, Vijaya. Pathological gambling: an overview of assessment

and treatment. Advances in Psychiatric Treatment [online]. 2005-11-01, vol. 11, issue 6, s.

http://link.springer.com/10.1007/s11920-011-0225-z
http://www.tigis.cz/images/stories/psychiatrie/2005/02/13nespor.pdf
http://www.drnespor.eu/Upd.doc
http://www.drnespor.eu/typrog2.doc
http://www.drnespor.eu/Kombin6.doc
http://www.drnespor.eu/ndetext3.doc
http://www.valasskemezirici.cz/doc/35496/element/273445/download
http://psycnet.apa.org/index.cfm?fa=buy.optionToBuy&id=1997-05068-019

44

450-456. DOI: 10.1192/apt.11.6.450. Dostupné z:

http://apt.rcpsych.org/cgi/doi/10.1192/apt.11.6.450

[staženo 17. 3. 2013]

ŠERÝ, Omar. Patologické hráčství. Psychiatrie pro praxi [online]. 2001, č. 4, s. 161-164.

Dostupné z: www.solen.sk/pdf/Sery.pdf

[staženo 24. 4. 2013]

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČESKÉ REPUBLIKY.

Péče o pacienty s diagnózou F63.0 – patologické hráčství v ambulantních a lůžkových

zařízeních ČR v letech 2004 – 2010. Aktuální informace č. 63/2011. Dostupné z:

http://www.uzis.cz/rychle-informace/pece-pacienty-diagnozou-f630-patologicke-hracstvi-

ambulantnich-luzkovych-zarizenich-cr-2004-2010

[staženo 4. 4. 2013]

WITKIEWITZ, Katie a MARLATT, Alan G. Relapse Prevention for Alcohol and Drug

Problems: That Was Zen, This Is Tao. American Psychologist [online]. 2004, vol. 59, issue

4, s. 224-235. DOI: 10.1037/0003-066X.59.4.224. Dostupné z:

http://doi.apa.org/getdoi.cfm?doi=10.1037/0003-066X.59.4.224

[staženo 4. 4. 2012]

ZAHRADNÍK, Petr. Patologické hráčství: psychodynamické aspekty v etiologii a

ambulantní terapii. Psychiatrie pro praxi[online]. 2005, roč. 6, č. 2, s. 87-90. Dostupné z:

http://www.solen.sk/index.php?page=pdf_view&pdf_id=1753

[staženo 24. 4. 2013]

Jsem gambler?. Anonymní gambleři Česko [online]. Dostupné z:

http://anonymnigambleri.cz/jsem-gambler/

[staženo 14. 6. 2013]

O nás. Advaita, o.s.: prevence a léčba návykových poruch [online]. Dostupné z:

http://advaitaliberec.cz/advaita-o-s

[staženo 10. 5.2013]

E-ÚVOD DO SPOLEČENSKOVĚDNÍCH METOD

http://apt.rcpsych.org/cgi/doi/10.1192/apt.11.6.450
http://www.solen.sk/pdf/Sery.pdf
http://www.uzis.cz/rychle-informace/pece-pacienty-diagnozou-f630-patologicke-hracstvi-
http://doi.apa.org/getdoi.cfm?doi=10.1037/0003-066X.59.4.224
http://www.solen.sk/index.php?page=pdf_view&pdf_id=1753
http://anonymnigambleri.cz/jsem-gambler/
http://advaitaliberec.cz/advaita-o-s

45

VII. Přílohy

Gamblers Anonymous´s Twenty Questions

„1. Ztratil(a) jste někdy čas určený k práci nebo studiu kvůli hazardní hře?

2. Učinil hazard Váš život doma nešťastným?

3. Poškodil hazard Vaši pověst?

4. Cítil(a) jste po hazardu výčitky svědomí?

5. Hrál(a) jste někdy hazardní hru proto, abyste získal(a) peníze, jimiž by jste zaplatil(a)

dluhy nebo vyřešil(a) finanční problémy?

6. Zmenšilo hazardní hraní Vaši ctižádost a výkonnost?

7. Když jste prohrál(a), měl jste pocit, že se musíte k hazardní hře co nejdříve vrátit a

vyhrát zpět, co jste prohrál(a)?

8. Když jste vyhrál(a), měl(a) jste silnou touhu se k hazardu vrátit a vyhrát ještě víc?

9. Hrál(a) jste hazardní hru často tak dlouho, dokud jste neprohrál(a) poslední peníze?

10. Půjčil(a) jste si někdy peníze, abyste financoval(a) hazard?

11. Prodal(a) jste někdy něco, abyste financoval(a) hazard?

12. Nechtělo se Vám používat peníze z hazardu pro normální účely?

13. Způsobil hazard to, že jste se nestaral(a) o prospěch rodiny?

14. Hrál(a) jste někdy hazardní hru déle, než jste měl(a) původně v úmyslu?

15. Hrál(a) jste hazardní hru někdy, abyste unikl(a) starostem a trápením?

16. Spáchal(a) jste někdy, nebo jste někdy uvažoval(a) o spáchání nezákonného činu,

abyste financoval(a) hazard?

17. Působil Vám hazard potíže se spaním?

18. Vedly hádky, nespokojenost nebo zklamání k tomu, že ve Vás vznikala touha hrát

hazardní hru?

19. Když se na Vás „usmálo štěstí“, cítil(a) jste touhu to oslavit pár hodinami hazardu?

20. Uvažoval(a) jste někdy o sebezničení kvůli hazardu?“

(Jsem gambler? Anonymní gambleři Česko [online]. Dostupné z:

http://anonymnigambleri.cz/jsem-gambler/)

http://anonymnigambleri.cz/jsem-gambler/)