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Předložená práce je tématicky velmi aktuální, poukazuje na psychologickou

problematiku patologického hráčství, poměrně velmi „mladé“ nemoci. Výzkumná data z této

oblasti stále chybí a jakýkoliv výzkum je velmi prospěšný.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou, v celkovém rozsahu 44 stran +

přílohy. V teoretické části se autorka věnuje problematice patologického hráčství, jeho

vymezení, systému léčby, zaměřuje se i na abstinenci jako takovou a vymezení relapsu. Jedna

kapitola je věnovaná faktorům ovlivňujícím porušení abstinence. Celá teoretická část je

poměrně přehledná, autorka dokáže pracovat s odbornou literaturou, jejíž seznam je

odpovídající náležitostem bakalářské práce a obsahuje i zahraniční tituly. Celkově však celá

tato část budí dojem stručnosti a malé propracovanosti daného tématu.

Empirická část je založena na kvalitativní studii provedené na vzorku 8 patologických

hráčů - mužů. Obsahuje všechny potřebné náležitosti, jsou zde nastíněny cíle práce,

výzkumné otázky, popis vzorku i výzkumná metoda a autorka přináší podnětné závěry.

Kapitolu diskuse považuji za stěžejní část bakalářské práce. Zde tomu však tak není.

Očekávala bych diskusi propracovanější s tím, že by se zde nabízelo podrobnější porovnání

výsledků s literaturou a také současnými výzkumy v dané oblasti. Též by zde stálo za to více

diskutovat možná omezení výzkumu a proměnné, které ho ovlivnily. To je jistě možné doplnit

v průběhu obhajoby. Nicméně oceňuji to, jak je obtížné získávat data v této oblasti, zejména

proto, že se jedná o údaje a informace osobní povahy. Kapitola závěr jakoby obsahem vůbec

nepatřila k této práci, jen na ni volně navazovala.

I přes uvedené výtky se doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou 2. Výsledek

práce se může změnit dle průběhu obhajoby.
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